X 3

§. 3.

§. 3. Species igitur consonantiarum huiusmodi formis 2^m. A post hac exprimemus, in quibus *n* numerum indicatum, A vero definitum imperem significat. Ipsae autem consonantiae sub hac specie comprehendendae determinabuntur his exponentibus A, 2A, 2²A, 2³A, 2⁴A, etc. Soni enim has consonantias constituentes in singulis iisdem exprimentur literis, et differentia tantum in octavis consistet, quibus soni harum consonantiarum a se invicem discrepabunt; quae differentia naturam consonantiae non mutum immutabit.

§. 4. Interim tamen hae consonantiae sub una specie contentae non penitus pro iisdem sunt habende, differeunt enim vitque ratione suavitatis, qua quaeque auditu percipiuntur. Ita si consonantia exponentis A ad gradum suavitatis *n* pertinet, tum consonantia 2A ad gradum *n* + 1, consonantia 2²A ad gradum *n* + 2, consonantia 2³A ad gradum *n* + 3 etc. referentur. Quamobrem consonantiarum eiusdem speciei simplicissima et percepti facilissima erit, quae exponentem habet A eam ordine suavitatis sequetur consonantia 2A, hanc vero 2²A et ita porro

§. 5. Quo maior ergo in exponente speciei consonantium 2^m A loco *n* numerus substituitur, eo magis consonantia fit composita, audituque perceptu difficilior. Cum igitur nostra facultas percipiendi non ultra datum gradum extendatur, terminus in gradibus suavitatis est figendus, ultra quem consonantias magis compositas reddere non licet. Talis autem terminus nisi per experimentium constitui non potest; constat vero a multis consonantias magis compositas usurpari rarissime solere, quam quae ad

4

ormis
inde-
Ipsae
ermi-
etc.
sodem
con-
1 dis-
mul-
spe-
diffe-
auditum
vidum
vidum
antia
ntio-
scell-
icaris
ntio-
magis
illor.
ntum
ff. ff-
idere
ntiam
ntias
e ad
gra-

IN GENERE DIATONICO CHROMATICO 167

gradum XII. pertineant, et si talibus veniunt, ideo non probandum esse videntur. Sit igitur nobis iste terminus constitutus, quem consonantiae superantes sint illicitae, atque ex harmonia exterminandae.

§. 6. Quo igitur consonantias, quae in genere nostro diatonico-chromatice locum inveniunt, enumeremus et exprimamus, pro his eiusmodi exponentes sunt accipendi, qui in exponente generis 2^m. 3^o. 5^o continentur. Erit enim hoc genus quoque exponenti 2^m. 3^o. 5^o factis faciat, tamen ob allatam causam consonantiae adhiberi nequeunt, quae in 2^m. 3^o. 5^o non continentur. Habebimus ergo sequentes duodecim consonantiarum species:

| | | |
|--|--|---|
| I. 2 ^m . | V. 2 ^m . 3 ^o . 5 ^o . | IX. 2 ^m . 3 ^o . 5 ^o . |
| II. 2 ^m . 3 ^o . | VI. 2 ^m . 5 ^o . | X. 2 ^m . 3 ^o . 5 ^o . |
| III. 2 ^m . 5 ^o . | VII. 2 ^m . 3 ^o . | XI. 2 ^m . 3 ^o . 5 ^o . |
| IV. 2 ^m . 3 ^o . | VIII. 2 ^m . 3 ^o . 5 ^o . | XII. 2 ^m . 3 ^o . 5 ^o . |

§. 7. Hae quidem species consonantiarum, si ad exponentes insuper indices adiungantur, pluribus formis occurrere possunt. Quintus enim speciei exponentis 2^m. A indice quoque vitae B poterit determinari, ut species hoc modo exprimatur 2^m A(B), dummodo 2^m A B fuerit diuisor ipsius 2^m. 3^o. 5^o; si quidem generi diatonico-chromatice haec latior extensio conceditur. Cum autem basis cuiusque consonantiae sit sonus vitare deprecatus, erit consonantiae 2^m. A(B) basis B; ita ut, quomodocumque varietur index B, consonantiae per 2^m. A(B) expraesae tantummodo ratione basium discrepent.

§. 8.

§. 8. Cum autem hic nobis tantum propositum sit consonantias in se spectatas tractare, eae vero indicibus non immutentur, indices hic negligemus, seu potius, pro indice vnitatem sumemus. Consonantia enim hoc modo descripta facile ad quenuis indicem poterit transformari, substituendo loco soni vnitatem descripti sonum indice expressam, et loco reliquorum alios a basi hisdem intervallicis distantes. Cum igitur 1 sonum det littera F signandum, seu aliquot integris octavis a sono F distantem, basis in hoc capite perpetuo erit sonus vel F vel aliquot octavis grauior quam F.

§. 9. In omnibus igitur consonantiis, quas hic representabimus, sonus seu clavis F nobis vel vnitare vel binario vel potestate binarii indicabitur prout circumstantiae postulabunt. Consonantias enim omnes intra trium octavarum intervallum exhibere visum est, ita ut sonos vel grauiores quam F vel acutiores quam \bar{F} sonus neglecturi; Cum igitur secundum hoc institutum raro consonantias completas exhibere queamus, modo 1 modo 2 modo 4 etc. clauem F denotabit, quo omnes formas, quibus quaeque consonantia intra praescriptum trium octavarum intervallum comparere potest, obtineamus.

§. 10. Ad sonos hos exprimendos vtemur binis pen- tagrammaticis ordinatis, quorum alterum Discanti alterum Bassi clauem est institutum, in hisque consonantias more consueto ita representabimus, ut omnes notae inter haec pentagrammata contineantur. Haecque etiam est ratio, cur sonos neque grauiores quam F, neque acutiores quam \bar{F} sonus adhibeantur. Neque vero etiam amplius spatium assurunt

blank page